


Contenido

I. BALANZA COMERCIAL
 Petrolera
 No petrolera

II. EXPORTACIONES
 Petroleras 
 No petroleras

III. IMPORTACIONES
 Por uso o destino económico



I. BALANZA COMERCIAL

3



Al finalizar el primer trimestre del año 2013 la Balanza Comercial, registró un saldo deficitario de USD 84.5 millones, resultado que representó

una disminución de 117.5% si se compara con el saldo comercial del mismo período en el año 2012, que fue superavitario en USD 482.5 millones.

BALANZA COMERCIAL *

Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles)

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.

a b b/a a b b/a a b b/a a b b/a

Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Valor  USD 

FOB     

 Exportaciones totales 6,437 4,135,355 642 7,141 5,344,027 748 7,281 6,205,417 852 7,272 6,187,468 851 -0.3%

       Petroleras ** 31,454 2,241,502 71 35,831 3,104,003 87 36,690 3,802,148 104 35,605 3,520,123 99 -7.4%

       No petroleras 2,057 1,893,853 921 2,159 2,240,024 1,038 2,175 2,403,268 1,105 2,308 2,667,346 1,155 11.0%

  Importaciones totales 3,170 4,066,823 1,283 3,378 5,046,403 1,494 3,460 5,722,951 1,654 3,835 6,271,936 1,636 9.6%

       Bienes de consumo 242 860,799 3,563 281 1,014,294 3,604 283 1,188,536 4,194 204 1,120,701 5,489 -5.7%

       Materias primas 1,725 1,379,825 800 1,813 1,641,646 905 1,915 1,824,739 953 2,041 1,941,178 951 6.4%

       Bienes de capital 105 1,024,097 9,727 128 1,319,130 10,338 133 1,550,477 11,696 143 1,648,507 11,521 6.3%

       Combustibles y Lubricantes 1,095 763,612 698 1,155 1,034,667 896 1,129 1,147,201 1,016 1,446 1,524,349 1,055 32.9%

       Diversos 3.5 19,838 5,670 1.4 9,881 7,127 1.2 11,182 9,049 1.3 16,953 13,315 51.6%

       Ajustes ***  18,653         26,786         816               20,247        2381.2%

  Balanza Comercial - Total 68,532 297,623 482,465 -84,468 -117.5%

       Bal. Comercial - Petrolera 1,477,890 2,069,335 2,654,947 1,995,773 -24.8%

       Bal. Comercial - No petrolera -1,409,357 -1,771,712 -2,172,482 -2,080,241 4.2%

Ene - Mar 2010 Ene - Mar 2011 Variación 

2013 - 2012

Ene - Mar 2012 Ene - Mar 2013

*
 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. A partir de 2011, y en el marco de 

la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de petróleo 

crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de información.  Esta 

entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en 

el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.
**

  Volumen en miles de barriles
***  Otras importaciones no regularizadas en el SENAE



La Balanza Comercial Petrolera, entre los mes de enero y marzo de 2013 presentó un saldo favorable de USD 1,995.8; un -24.8% menor que el

superávit comercial obtenido durante los tres primeros meses de 2012 que fue de USD 2,654.9 millones, debido a la caída en el volumen y precio

unitario de los bienes petroleros exportados de -3% y -4.6%, respectivamente. Cabe mencionar que en el período analizado las importaciones de

Combustibles y Lubricantes aumentaron tanto en volumen (28.1%) como en valor FOB (32.9%).

El déficit de la Balanza Comercial no Petrolera, en el primer trimestre de 2013, registró una recuperación de 4.2% respecto al obtenido en el mismo

período de 2012, al pasar de USD -2,172.5 millones a USD -2,080.2 millones.

(*) A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de
las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de
información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas
que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.
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EXPORTACIONES  *
Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles)

a b b/a a b b/a a b b/a

Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor Vol.

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor

Valor  USD 

FOB     

Exportaciones Totales (eje der.) 7,141 5,344,027 748 7,281 6,205,417 852 7,272 6,187,468 851 -0.3%

Petroleras
  ** 35,831 3,104,003 86.6 100.0% 36,690 3,802,148 103.6 100.0% 35,605 3,520,123 98.9 100.0% -7.4%

  Crudo 32,544 2,850,956 87.6 91.8% 33,817 3,529,895 104.4 92.8% 34,143 3,385,467 99.2 96.2% -4.1%

          EP Petroecuador 27,589 2,449,098 88.8 78.9% 29,587 3,099,351 104.8 81.5% 29,992 2,984,890 99.5 84.8% -3.7%

              Crudo Oriente 18,966 1,694,457 89 54.6% 18,921 1,998,745 106 52.6% 21,597 2,175,568 101 61.8% 8.8%

              Crudo Napo 8,623 754,641 88 24.3% 10,666 1,100,606 103 28.9% 8,395 809,321 96 23.0% -26.5%
          SH Tarifa Cías. Priv. Prest. Servicio ***

4,611 371,889 80.6 12.0% 4,231 430,543 101.8 11.3% 4,151 400,578 96.5 11.4% -7.0%

          Compañías privadas Ctto. Participación 343 29,969 87.3 1.0% -       -              -          -        -       -              -       -        -               

  Derivados 3,287 253,046 77.0 8.2% 2,872 272,253 94.8 7.2% 1,462 134,655 92.1 3.8% -50.5%

No Petroleras 2,159 2,240,024 1,038 100.0% 2,175 2,403,268 1,105 100.0% 2,308 2,667,346 1,155 100.0% 11.0%

  Tradicionales 1,645 1,128,389 686 50.4% 1,594 1,163,330 730 48.4% 1,666 1,246,066 748 46.7% 7.1%

          Banano y Plátano 1,541 627,939 407 28.0% 1,460 583,112 399 24.3% 1,528 650,194 425 24.4% 11.5%

          Camarón 41 265,028 6,458 11.8% 49 301,496 6,203 12.5% 50 326,578 6,553 12.2% 8.3%

          Cacao y elaborados 34 124,560 3,613 5.6% 52 131,583 2,525 5.5% 56 131,713 2,337 4.9% 0.1%

          Atún y pescado 18 66,078 3,742 2.9% 23 93,805 4,121 3.9% 20 75,732 3,783 2.8% -19.3%

          Café y elaborados 11 44,785 4,129 2.0% 11 53,333 5,003 2.2% 12 61,850 5,374 2.3% 16.0%

  No Tradicionales 514 1,111,635 2,163 49.6% 581 1,239,938 2,133 51.6% 642 1,421,279 2,212 53.3% 14.6%

          Enlatados de pescado 47 168,348 3,578 7.5% 54 241,944 4,442 10.1% 67 345,436 5,163 13.0% 42.8%

          Flores Naturales 31 202,679 6,536 9.0% 34 225,967 6,699 9.4% 39 214,404 5,463 8.0% -5.1%

          Productos mineros 8 36,031 4,271 1.6% 7 53,303 7,600 2.2% 32 142,418 4,401 5.3% 167.2%

          Otras Manufacturas de metal 22 67,042 3,034 3.0% 23 94,864 4,062 3.9% 23 90,268 3,997 3.4% -4.8%

          Extractos y aceites vegetales 73 101,101 1,385 4.5% 59 71,440 1,218 3.0% 90 84,710 937 3.2% 18.6%

          Vehículos 6 63,665 11,296 2.8% 5 53,831 11,782 2.2% 11 72,021 6,539 2.7% 33.8%

          Manuf.de cuero, plástico y caucho 13 46,729 3,552 2.1% 12 46,058 3,724 1.9% 15 52,705 3,424 2.0% 14.4%

          Madera 41 33,336 815 1.5% 57 36,412 643 1.5% 67 38,702 576 1.5% 6.3%

          Químicos y fármacos 14 41,146 2,954 1.8% 14 82,972 5,858 3.5% 30 51,576 1,708 1.9% -37.8%

          Harina de pescado 37 54,021 1,470 2.4% 20 19,945 1,015 0.8% 19 31,435 1,642 1.2% 57.6%

          Jugos y conservas de frutas 18 39,133 2,176 1.7% 15 32,097 2,101 1.3% 11 22,849 2,013 0.9% -28.8%

          Otras manuf.textiles 5 39,928 8,293 1.8% 6 23,536 4,241 1.0% 6 22,782 4,036 0.9% -3.2%

          Elaborados de banano 27 17,699 668 0.8% 30 21,087 694 0.9% 28 21,374 767 0.8% 1.4%

          Maderas terciadas y prensadas 13 9,489 714 0.4% 59 17,939 303 0.7% 55 15,666 284 0.6% -12.7%

          Otros elaborados del mar 4 5,431 1,542 0.2% 3 5,595 1,602 0.2% 6 11,927 1,848 0.4% 113.2%

          Manuf. de papel y cartón 11 13,305 1,245 0.6% 15 16,036 1,079 0.7% 14 11,823 817 0.4% -26.3%

          Fruta 40 14,491 364 0.6% 48 17,395 363 0.7% 26 10,777 419 0.4% -38.0%

          Tabaco en rama 1 8,392 14,395 0.4% 1 10,675 14,917 0.4% 1 8,415 16,566 0.3% -21.2%

          Abacá 2 2,750 1,224 0.1% 3 4,791 1,505 0.2% 3 4,188 1,523 0.2% -12.6%

          Prendas de vestir de fibras textiles 1 4,927 8,181 0.2% 0 4,321 11,732 0.2% 0 4,444 15,933 0.2% 2.9%

          Otros  102 141,992 1,393 6.3% 116 159,731 1,380 6.6% 98 163,360 1,670 6.1% 2.3%
*

 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior.

** 
 Volumen en miles de barriles

Variación 

2013 - 2012

*** A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de 

las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de 

información.  Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que 

operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Ene - Mar 2011 Ene - Mar 2012 Ene - Mar 2013

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.



Las exportaciones totales en valor FOB, durante el primer trimestre de 2013, alcanzaron USD 6,187.5 millones, monto que representa un

disminución de 0.3% con relación a las ventas externas registradas en el período enero-marzo de 2012, que fueron de USD 6,205.4 millones.

La disminución en el volumen de las exportaciones de petróleo crudo (-1%) y sus derivados (-49.1%) dio como resultado un caída en el valor

FOB de las exportaciones petroleras de -7.4%, al pasar de USD 3,802.1 millones en enero-marzo de 2012 a USD 3,520.1 millones en el mismo

período del año 2013.

(*) A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las
exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de
información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que
operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.

EXPORTACIONES PETROLERAS Y NO PETROLERAS (*)
Enero – Marzo  2013
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Fuente: EP Petroecuador y Secretaria de Hidrocarburos

En términos de valor FOB, las exportaciones petroleras registradas en los tres primeros meses del año 2013, representaron el 56.9% del total de

las ventas externas; de ese porcentaje, el petróleo crudo participó con 96.2% y los derivados con la diferencia de 3.8%.

En cuanto al volumen total de exportaciones petroleras en el período de análisis, el petróleo crudo aportó con 95.9% y los derivados con

4.1% (Fuel Oíl y Nafta). EP Petroecuador participó con 87.8% del volumen de las exportaciones y la Secretaría de Hidrocarburos (SH), por

el pago de la tarifa a las compañías petroleras relacionadas con la prestación de servicios, con 12.2%.

EXPORTACIONES  PETROLERAS
Barriles y valor USD FOB (en miles) 

Enero - Marzo 2013
Participación por 

Producto

Barriles
Participación 

empresas
Valor FOB  

Valor 
unitario

Barriles Valor FOB  

Total exportaciones petroleras 35,605 3,520,123 98.9 100.0% 100.0%

Crudo 34,143 100.0% 3,385,467 99.2 95.9% 96.2%

EP Petroecuador 29,992 87.8% 2,984,890 99.5 84.2% 84.8%

Crudo Oriente 21,597 63.3% 2,175,568 100.7 60.7% 61.8%

Crudo Napo 8,395 24.6% 809,321 96.4 23.6% 23.0%

SH Tarifa Cías.Privadas / Prest. Servicios 4,151 12.2% 400,578 96.5 11.7% 11.4%

Compañías privadas - - - - -

Derivados 1,462 134,655 92.1 4.1% 3.8%



En el gráfico se observa la evolución mensual de los valores y volúmenes de exportación de crudo, de EP Petroecuador, la Secretaría de

Hidrocarburos; y, las compañías privadas durante el período enero 2012 – marzo 2013. En el período de este análisis EP Petroecuador

exportó USD 2,985 millones y la Secretaría de Hidrocarburos USD 400.6 millones.

Fuente: EP Petroecuador y Secretaria de Hidrocarburos

EP PETROECUADOR                      COMPAÑIAS PRIVADAS                       
SH TARIFA CIAS. PRIVADAS 

Prestación de Servicios 

Período Barriles     Valor FOB 
Precio 

unitario Barriles Valor FOB 
Precio 

unitario Barriles Valor FOB 
Precio 

unitario

Ene - Mar 2012 112,321 11,063,936 98.5 - - - 17,195 1,647,292 95.8 

Ene 12 12,286 1,225,351 99.7 - - - 772 75,464 97.7 

Feb 12 8,608 896,490 104.1 - - - 2,290 228,300 99.7 

Mar 12 8,693 977,510 112.5 - - - 1,168 126,779 108.5 

Abr 12 9,239 1,033,917 111.9 - - - 1,062 117,556 110.7 

May 12 9,885 1,003,113 101.5 - - - 1,552 159,909 103.0 

Jun 12 9,338 807,734 86.5 - - - 927 76,515 82.6 

Jul 12 8,539 772,152 90.4 - - - 1,639 141,593 86.4 

Ago 12 10,059 963,098 95.7 - - - 1,244 112,214 90.2 

Sep 12 9,435 941,160 99.7 - - - 2,025 194,743 96.2 

Oct 12 9,017 853,910 94.7 - - - 1,404 131,813 93.9 

Nov 12 8,137 744,490 91.5 - - - 1,141 103,209 90.5 

Dic 12 9,084 845,011 93.0 - - - 1,970 179,195 90.9 

Ene - Mar 2013 29,992 2,984,890 99.5 - - - 4,151 400,578 96.5 

Ene 13 9,145 918,695 100.5 - - - 1,363 130,099 95.5 

Feb 13 10,299 1,034,085 100.4 - - - 1,405 137,334 97.7 

Mar 13 10,548 1,032,109 97.8 - - - 1,383 133,145 96.3 
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Las exportaciones No Petroleras registradas durante enero y marzo de 2013, totalizaron un valor FOB de USD 2,667.3 millones, monto superior

en 11% con respecto al registrado en el mismo período del año 2012, que fue de USD 2,403.3 millones. En este grupo de productos hubo un

aumento global en los volúmenes de ventas de 6.1% y en los precios unitarios de 4.6%.

Las ventas externas No Petroleras Tradicionales alcanzaron los USD 1,246.1 millones y las No Tradicionales USD 1,421.3 millones, valores que

al ser comparados con las exportaciones de enero-marzo 2012, variaron en 7.1% (USD 82.7 millones) y 14.6% (USD 181.3 millones), en su

orden.

En relación a la evolución de los precios de los productos No Petroleros, en el primer trimestre de los año 2012 y 2013, que se describen en el

siguiente gráfico, se destacan los crecimientos de: harina de pescado (61.9%), prendas de vestir de fibras textiles (35.8%), enlatados de pescado (19%), fruta

(15.4%), otros elaborados de mar (15.3%), tabaco en rama (11%), elaborados de banano (10.6%), café y elaborados (7.4%), banano y plátano (6.5%); y, camarón

(5.7%), y las disminuciones de: químicos y fármacos (-70.8%), vehículos (-44.5%), productos mineros (-42.1%), manufacturas de papel y cartón (-24.3%),

extractos y aceites vegetales (-23%), flores naturales (-18.4%), madera (-10.5%), atún y pescado (-8.2%), manufacturas de cuero, plástico y caucho (-8.1%), cacao y

elaborados (-7.5%), maderas terciadas y prensadas (-6.1%), otras manufacturas textiles (-4.8%); y, jugos y conservas de frutas (-4.2%).

EXPORTACIONES  NO PETROLERAS

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.

5
8
3
.1

1
 

3
0
1
.5

0
 

1
3
1
.5

8
 

9
3
.8

1
 

5
3
.3

3
 

2
4
1
.9

4
 

2
2
5
.9

7
 

5
3
.3

0
 

9
4
.8

6
 

7
1
.4

4
 

5
3
.8

3
 

4
6
.0

6
 

3
6
.4

1
 

8
2
.9

7
 

1
9
.9

5
 

3
2
.1

0
 

2
3
.5

4
 

2
1
.0

9
 

1
7
.9

4
 

5
.5

9
 

1
6
.0

4
 

1
7
.3

9
 

1
0
.6

8
 

4
.7

9
 

4
.3

2
 

1
5
9
.7

3
 

6
5
0
.1

9
 

3
2
6
.5

8
 

1
3
1
.7

1
 

7
5
.7

3
 

6
1
.8

5
 

3
4
5
.4

4
 

2
1
4
.4

0
 

1
4
2
.4

2
 

9
0
.2

7
 

8
4
.7

1
 

7
2
.0

2
 

5
2
.7

1
 

3
8
.7

0
 

5
1
.5

8
 

3
1
.4

4
 

2
2
.8

5
 

2
2
.7

8
 

2
1
.3

7
 

1
5
.6

7
 

1
1
.9

3
 

1
1
.8

2
 

1
0
.7

8
 

8
.4

1
 

4
.1

9
 

4
.4

4
 

1
6
3
.3

6
 

6.5% 5.7%

-7.5% -8.2%

7.4% 16.2%

-18.4%
-42.1%

-1.6%
-23.0% -44.5% -8.1% -10.5%

-70.8%

61.9%

-4.2% -4.8%

10.6%

-6.1%

15.3%

-24.3%

15.4% 11.0% 1.2% 35.8% 21.0%

-200%

-150%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

-

100.00 

200.00 

300.00 

400.00 

500.00 

600.00 

700.00 

B
an

an
o

 y
 P

lá
ta

n
o

C
am

ar
ó

n

C
ac

ao
 y

 e
la

b
o

ra
d

o
s

A
tú

n
 y

 p
es

ca
d

o

C
af

é 
y 

el
ab

o
ra

d
o

s

En
la

ta
d

o
s 

d
e 

p
es

ca
d

o

Fl
o

re
s 

N
at

u
ra

le
s

P
ro

d
u

ct
o

s 
m

in
er

o
s

O
tr

as
 M

an
u

fa
ct

u
ra

s 
d

e 
m

et
al

Ex
tr

ac
to

s 
y 

ac
ei

te
s 

ve
ge

ta
le

s

V
e

h
íc

u
lo

s 

M
an

u
f.

d
e 

cu
er

o
, p

lá
st

ic
o

 
y 

ca
u

ch
o

M
ad

er
a

Q
u

ím
ic

o
s 

y 
fá

rm
ac

o
s

H
ar

in
a 

d
e 

p
es

ca
d

o

Ju
go

s 
y 

co
n

se
rv

as
 d

e 
fr

u
ta

s

O
tr

as
 m

an
u

f.
te

xt
ile

s

El
ab

o
ra

d
o

s 
d

e 
b

an
an

o

M
ad

er
as

 t
er

ci
ad

as
 y

 
p

re
n

sa
d

as

O
tr

o
s 

el
ab

o
ra

d
o

s 
d

el
 

m
ar

M
an

u
f.

 d
e 

p
ap

el
 y

 
ca

rt
ó

n

Fr
u

ta

Ta
b

ac
o

 e
n

 r
am

a

A
b

ac
á

P
re

n
d

as
 d

e 
ve

st
ir

 d
e 

fi
b

ra
s 

te
xt

ile
s O

tr
o

s 
 

Ene - Mar 2012 Ene - Mar 2013 % variación de precio (eje der.)

V
al

o
r 

FO
B

 e
n

m
ill

o
n

es
 d

e 
U

SD
V

ariació
n

  %
  d

e  p
recio



Fuente: Banco Central del Ecuador

Las participaciones porcentuales de las exportaciones Tradicionales y No Tradicionales dentro de las ventas externas No Petroleras, en enero y marzo

de 2013 fueron de 46.7% y 53.3%, respectivamente.

Asimismo, dentro de las exportaciones No Petroleras, los productos que mayor participación porcentual tuvieron en enero y marzo de 2013

fueron: banano y plátano (24.4%); enlatados de pescado (13%), camarón (12.2%), flores naturales (8%), productos mineros (5.3%), cacao y elaborados (4.9%), otras

manufacturas de metal (3.4%), extractos y aceites vegetales (3.2%), atún y pescado (2.8%), vehículos (2.7%), café y elaborados (2.3%), manufacturas de cuero, plástico y

caucho (2%), y, madera (1.5%)

EXPORTACIONES NO PETROLERAS
Enero - Marzo 2013

48.4%

51.6%

46.7%

53.3%

Tradicionales No Tradicionales

Ene - Mar 2012 Ene - Mar 2013

Participación porcentual 

Banano y Plátano
24.4%
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12.2%

Cacao y elaborados
4.9%

Atún y pescado
2.8%

Café y elaborados
2.3%
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pescado

13.0%
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8.0%
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5.3%
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Manufacturas de metal

3.4%

Extractos y aceites 
vegetales
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Vehículos 
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Participación porcentual de los principales productos 
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1 Sin considerar las importaciones de la ex H. Junta de Defensa Nacional

Fuente: Banco Central del Ecuador

IMPORTACIONES *

Toneladas métricas y valor USD FOB (en miles)

Durante el período enero-marzo de 2013, las importaciones totales en valor FOB, alcanzaron USD 6,251.7 millones1, nivel superior en USD 529.6

millones a las compras externas realizadas en enero-marzo de 2012 (USD 5,722.1 millones), dicho monto representó un crecimiento en valor FOB

de 9.3%.

De acuerdo a la Clasificación Económica de los Productos por Uso o Destino Económico (CUODE), en el cuadro se aprecia que al comparar los

períodos de enero-marzo de 2012 y 2013, en valor FOB, los grupos de productos que crecieron fueron: Productos Diversos (51.6%), Combustibles y

Lubricantes (32.9%), Materias Primas (6.4%), Bienes de Capital (6.3%); y, los que disminuyeron son: Bienes de Consumo (-5.7%).

a b b/a a b b/a a b b/a

Variación 

2013 - 2012

Vol. 

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol. Valor Vol. 

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol. Valor Vol. 

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario Vol. Valor

Valor          

USD FOB     

Totales 3,378 5,019,618 1,486 100.0% 100.0% 3,460 5,722,135 1,654 100.0% 100.0% 3,835 6,251,689 1,630 100.0% 100.0% 9.3%

  Bienes de Consumo 281 1,014,294 3,604 8.3% 20.2% 283 1,188,536 4,194 8.2% 20.8% 204 1,120,701 5,489 5.3% 17.9% -5.7%

       No duradero 220 596,567 2,712 6.5% 11.9% 210 666,176 3,176 6.1% 11.6% 136 630,791 4,638 3.5% 10.1% -5.3%

       Duradero 61 417,726 6,798 1.8% 8.3% 74 522,360 7,094 2.1% 9.1% 68 489,910 7,184 1.8% 7.8% -6.2%

  Materias Primas 1,813 1,641,646 905 53.7% 32.7% 1,915 1,824,739 953 55.3% 31.9% 2,041 1,941,178 951 53.2% 31.1% 6.4%

       Para la agricultura 374 219,550 587 11.1% 4.4% 355 221,303 623 10.3% 3.9% 344 262,591 763 9.0% 4.2% 18.7%

       Para la industria 1,187 1,277,367 1,076 35.1% 25.4% 1,246 1,392,247 1,117 36.0% 24.3% 1,269 1,462,966 1,153 33.1% 23.4% 5.1%

       Materiales de construcción 252 144,730 575 7.4% 2.9% 313 211,190 675 9.0% 3.7% 427 215,621 504 11.1% 3.4% 2.1%

  Bienes de Capital 128 1,319,130 10,338 3.8% 26.3% 133 1,550,477 11,696 3.8% 27.1% 143 1,648,507 11,521 3.7% 26.4% 6.3%

       Para la agricultura 4 26,223 7,302 0.1% 0.5% 3 22,444 6,732 0.1% 0.4% 4 25,427 6,534 0.1% 0.4% 13.3%

       Para la industria 66 886,105 13,455 1.9% 17.7% 73 1,035,119 14,228 2.1% 18.1% 77 1,149,737 14,966 2.0% 18.4% 11.1%

       Equipos de Transporte 58 406,802 6,995 1.7% 8.1% 56 492,915 8,726 1.6% 8.6% 62 473,343 7,590 1.6% 7.6% -4.0%

  Combustibles y Lubricantes 1,155 1,034,667 896 34.2% 20.6% 1,129 1,147,201 1,016 32.6% 20.0% 1,446 1,524,349 1,055 37.7% 24.4% 32.9%

  Diversos 1.4 9,881 7,127 0.0% 0.2% 1.2 11,182 9,049 0.04% 0.2% 1.3 16,953 13,315 0.03% 0.3% 51.6%
*

 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior; no se incluye las importaciones de la ex - H.J.D.N.

Participación Participación

Ene - Mar 2013Ene - Mar 2011

Participación

Ene - Mar 2012



En volumen, las importaciones por grupos, aumentaron: Combustibles y Lubricantes (28.1%), Bienes de Capital (7.9%), Materias Primas (6.6%); y,

Productos Diversos (3%); mientras que disminuyeron: Bienes de Consumo (-27.9%).

La participación en el total de los bienes importados por CUODE, en valores FOB en el primer trimestre de 2013, fue la siguiente: Materias Primas

(31.1%); Bienes de Capital (26.4%); Combustibles y Lubricantes (24.4%); Bienes de Consumo (17.9%); y, Productos Diversos (0.3%). En volumen fue: Materias

Primas (53.2%); Combustibles y Lubricantes (37.7%); Bienes de Consumo (5.3%); Bienes de Capital (3.7%); y, Productos Diversos (0.03%).

IMPORTACIONES POR CUODE
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